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Anotace:

Tato bakalářská práce byla vytvořena formou literární rešerše. Z počátku se věnuje

všeobecně známým informacím týkajících se technologie broušení, titanu a jeho slitin,

brusiv a procesních kapalin. Následně byla provedena rešerše výzkumů zabývajících se

nanokapalinami, které byly použity jako procesní kapaliny při broušení titanových slitin

a výzkumu hloubkového broušení titanové slitiny Ti-45Al-8Nb-0,2C, u kterého byly

porovnávány výsledné drsnosti povrchů obrobků za použití SiC a superabrazivních

kotoučů.

Abstract:

This bachelor thesis was made in a form of a literature research. The beginning

is devoted to general information related to the technology of grinding, titanium

and titanium alloys, abrasives and cutting fluids. Afterward a research concerning

nanofluids which were used as cutting fluids for grinding titanium alloys was executed.

Another survey was done on the creep feed grinding of titanium alloy Ti-45Al-8Nb-0.2C,

particularly the surface roughness obtained by using a SiC grinding wheel was compared

to that obtained by using a superabrasive grinding wheel.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci Technologie broušení titanových superslitin

vypracoval samostatně pod vedením pana Ing. Zdeňka Pitrmuce a použil jsem pouze

podklady uvedené v seznamu zdrojů.

Nemám závažný důvod proti užití této práce ve smyslu § 60 Zákona č. 121/2000 Sb., o

právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 10. 7. 2017

……………………………………

Poděkování

Rád bych poděkoval panu Ing. Zdeňkovi Pitrmucovi za cenné připomínky a rady při

vypracování bakalářské práce a také mé rodině, která mě vždy podporovala.

1

Obsah
1 Úvod ............................................................................................................................ 3

2 Technologie broušení .................................................................................................. 4

2.1 Základní metody broušení .................................................................................... 4

2.1.1 Rovinné broušení .......................................................................................... 4

2.1.2 Obvodové broušení vnějších ploch do kulata ............................................... 6

2.1.3 Broušení vnitřních válcových ploch ............................................................... 8

2.1.4 Pásové broušení .......................................................................................... 10

2.1.5 Hloubkové broušení .................................................................................... 11

2.2 Dokončovací obrábění ........................................................................................ 12

2.2.1 Honování ..................................................................................................... 12

2.2.2 Superfinišování ............................................................................................ 13

2.2.3 Lapování ...................................................................................................... 14

3 Titan a jeho slitiny ..................................................................................................... 15

3.1 Technicky čistý titan ........................................................................................... 15

3.2 Slitiny titanu ........................................................................................................ 17

3.2.1 Slitiny α ........................................................................................................ 18

3.2.2 Slitiny pseudo α (pα) ................................................................................... 18

3.2.3 Slitiny α + β .................................................................................................. 18

3.2.4 Slitiny β ........................................................................................................ 18

3.2.5 Slitiny pseudo β (pβ) ................................................................................... 19

3.3 Technologické vlastnosti slitin titanu ................................................................. 20

3.3.1 Obrobitelnost titanových slitin ................................................................... 20

3.3.2 Tvorba třísky titanu ..................................................................................... 21

3.3.3 Teplota v místě řezu .................................................................................... 23

3.4 Slitina Ti-6Al-4V .................................................................................................. 24

2

4 Brusiva, procesní kapaliny ......................................................................................... 26

4.1 Brusiva a jejich parametry .................................................................................. 26

4.1.1 Materiály brusiva ........................................................................................ 26

4.1.2 Zrnitost brusiva (velikost brusiva) ............................................................... 27

4.1.3 Tvrdost kotouče .......................................................................................... 27

4.1.4 Struktura kotouče ....................................................................................... 27

4.1.5 Pojivo ........................................................................................................... 27

4.2 Brusiva pro broušení titanu ................................................................................ 28

4.3 Procesní kapaliny ................................................................................................ 29

4.3.1 Řezné oleje .................................................................................................. 29

4.3.2 Řezné kapaliny mísitelné s vodou ............................................................... 29

5 Současné trendy ........................................................................................................ 30

5.1 Slitiny BuRTi ........................................................................................................ 30

5.2 Broušení titanových slitin s použitím MQL ......................................................... 30

5.2.1 Přesné broušení titanové slitiny Ti-6Al-4V s použitím nanolubrikace ........ 31

5.2.2 Hodnocení výkonnosti broušení slitiny Ti-6Al-4V pomocí tvorby třísky a

koeficientu tření vlivem nanokapalin ........................................................................ 32

6 Možnosti hloubkového broušení .............................................................................. 35

6.1 Výzkum Univerzity v Birminghamu..................................................................... 35

6.1.1 Hloubkové broušení titanové slitiny za použití SiC brusiva ........................ 36

6.1.2 Hloubkové broušení titanové slitiny za použití superabrazivního brusiva . 36

6.1.3 Slitina Ti-45Al-8Nb-0.2C v porovnání se slitinou BuRTi .............................. 37

7 Závěr .......................................................................................................................... 38

8 Použitá literatura ....................................................................................................... 39

9 Seznam tabulek ......................................................................................................... 41

10 Seznam obrázků ........................................................................................................ 42

11 Seznam použitých zkratek ……………………………………………………………………………………43

3

1 Úvod

Technologie se ve strojírenství každým rokem rozvijí a zdokonalují,

což zároveň zvyšuje požadavky na dostatečnou kvalitu konstrukčních materiálů,

především na jejich fyzikální a mechanické vlastnosti. Typickým příkladem takového

konstrukčního materiálu jsou titanové slitiny díky své nízké hustotě, vysoké pevnosti,

odolnosti proti korozi a výborné biokompatibilitě s lidskou tkání.

Na druhou stranu charakteristické vlastnosti těchto slitin vytvářejí často složité

podmínky pro jejich obrábění. Zejména nízká teplotní vodivost způsobuje vznik vysokých

teplot, a proto dochází k výrazně rychlejšímu opotřebení řezných nástrojů.

Moderní myšlenka rozvoje technologií klade důraz na větší kvalitu obráběných

materiálů s ohledem na životní prostředí a současně snahy dosáhnout co nejnižších

ekonomických nákladů. Tato rešeršní bakalářská práce se zabývá touto problematikou a

hledá v odborných článcích důvody a možnosti řešení těchto problémů.

Jedním z možných řešení je broušení s použitím MQL, nebo-li s minimálním

množstvím procesních kapalin. V této rešeršní bakalářské práci se zabývám především

použitím nanokapalin jako procesních kapalin.

Závěrečná část je věnována hloubkovému broušení titanových slitin, kde popisuji

vyzkoušené různé typy brusných kotoučů využívajících se při broušení titanu.

Výsledkem této části je porovnání drsností obrobených povrchů.
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2 Technologie broušení

Broušení je velmi starý způsob obrábění, z počátku sloužil lidem především

k opracování svých pomůcek. V dnešní době tento technologický proces je nedílnou

součástí výroby, kde se dosahuje vysokých přesností obráběním.

Principem je broušení obráběné plochy brousicím kotoučem, který je tvořen

nepravidelně rozmístěnými zrny brusiva po jeho obvodu. Brousicí nástroj může být

pevné formy nebo může docházet k broušení volným brusivem (např. lapování) [1,2].

2.1 Základní metody broušení

2.1.1 Rovinné broušení

Rovinné broušení slouží jako operace na čisto po frézování nebo hoblování.

V některých případech, zvláště při velmi tvrdém materiálu nebo jeho tvrdé kůře,

nahrazuje frézování. Skládá se z dvou typů broušení:

 Rovinné broušení obvodem kotouče

Jedná se o velmi přesný způsob broušení ploch, různé způsoby obvodového

broušení jsou uvedené na obr. 2.1. Brousicí kotouč je poměrně úzký, tím pádem při

broušení na obrobku dochází ke vzniku tepla, které jej deformuje jen nepatrně [3].

Obr. 2.1 Obvodové broušení [4].
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 Rovinné broušení čelem kotouče

Uplatňuje se u širších ploch, jelikož k jejich styku dochází s větší plochou

brusného kotouče, z čehož plyne i větší výkonnost. Velká plocha záběru špatně

odvádí třísky a komplikuje se přívod řezné kapaliny, to je důvodem, proč čelní

broušení není tak přesné [3].

Čelní broušení je znázorněno na obr. 2.2.

Obr. 2.2 Čelní broušení [4].
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2.1.2 Obvodové broušení vnějších ploch do kulata

 Broušení s axiálním posuvem

Tento typ broušení se používá zejména při broušení dlouhých součástek.

Obrobek upnutý mezi hroty se otáčí a koná současně posuvový pohyb rovnoběžný


[…]


K experimentům hloubkového broušení titanové slitiny za použití SiC a

superabrazivního brusiva byla vybrána titanová slitina Ti-45Al-8Nb-0.2C.

6.1.1 Hloubkové broušení titanové slitiny za použití SiC brusiva

Při tomto experimentu byl dosažen maximální poměr broušení 30 s použitím

kotouče označeného A (SiC brusivo) při nízké rychlosti kotouče 15 m/s, hloubky řezu

1,25 mm a rychlostí posuvu 150 mm/min. Pomocí těchto podmínek bylo dosaženo

drsnosti povrchu Ra 1,1 μm. Zvýšením rychlosti na 25 m/s a 35 m/s snížilo hodnotu

drsnosti Ra, ale povrch obrobku byl popálen [23].

6.1.2 Hloubkové broušení titanové slitiny za použití superabrazivního

brusiva

Poměr broušení byl zhruba desetkrát vyšší než za použití SiC brusiva při totožných

podmínkách, a to díky odlišné tvrdosti a tepelné vodivosti (2000W / m.K pro diamant a ~

1300W / m.K pro KBN ve srovnání s SiC zrnitým materiálem ~ 40W / m.K).

Tyto vlastnosti umožňují broušení i při rychlostech 50 m/s, aniž by došlo k povrchovému

popálení nebo popraskání. Ve srovnání s výsledky brusných materiálů SiC byla drsnost

povrchu při použití srovnatelných provozních parametrů a podmínek o 25% nižší u kola

D (diamant) a o 70% nižší u kola E (KBN). Předpokládá se, že je to způsobeno vlivem

menší velikosti zrna a nižší pórovitosti superabrazivních brusiv [23].
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6.1.3 Slitina Ti-45Al-8Nb-0.2C v porovnání se slitinou BuRTi

Porovnání proběhlo pro hloubkové broušení. Slitina Ti-45Al-8Nb-0.2C byla snadněji

broušena než slitina BuRTi (za použití SiC brusiva) a bylo dosaženo průměrně o 15% nižší

drsnosti povrchu Ra. Při použití superabrazivních brusiv byla hodnota drsnosti nižší

dokonce až o 40%. Klíčovými faktory ovlivňujícími tuto skutečnost jsou 30% vyšší

pevnost v tahu, zvýšená tvárnost při teplotě místnosti a přítomnost karbidových částic

pro slitinu BuRTi. Často povrch vykazoval praskliny jak paralelní, tak kolmé ke směru

posuvu, které byly pravděpodobně důsledkem vysokých teplot broušení způsobených

vysokou úrovní opotřebení a nízkou tepelnou vodivostí obrobku (10 Wm / K). Hloubkové

profily pro BuRTi ukázaly, že v obrobené části v hloubce 5-15 μm dochází k mírnému

změkčení obrobku [23].
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7 Závěr

Úvod je věnován metodám broušení, v další kapitole pojednávám o titanu a jeho

slitinách. Zde lze získat zásadní informace o technologických a fyzikálních vlastnostech,

které ztěžují proces broušení. Mezi tyto vlastnosti patří především nízká tepelná

vodivost, nízký modul pružnosti, měrná tepelná kapacita a afinita vůči vzdušnému

kyslíku. Tepelná vodivost a špatné třecí schopnosti titanu umožňují vznik velmi vysokých

teplot, které mají za následek zvýšené opotřebení brusných kotoučů. Z těchto důvodů

se používají procesní kapaliny, které jsou popsány společně s brusivy v kapitole 4.

Z rešerše tradičních literárních zdrojů je pro obvyklé aplikace v největší míře využíváno

brusivo typu SiC s tlakovým přívodem řezné emulze na vodní bázi.

Závěrečné dvě kapitoly obsahují články zabývající se současnými trendy

a možnostmi hloubkového broušení. Vzhledem k aplikacím hloubkového broušení

v leteckém a kosmickém průmyslu je počet publikací na toto téma velmi omezený.

Tato technologie patří k strategickému know how průmyslových podniků. Z výzkumných

institucí se tomuto vývojovému směru věnují především Univerzita v Birminghamu,

technologický institut v Dillí a Rolls Royce Derby.

Ve své práci jsem se zaměřil na výzkum založený na nanokapalinách, které jsou

použity jako procesní kapaliny. Z těchto výzkumů je patrné, že kvalita funkce

nanokapalin závisí především na koncentraci nanočástic. Nejlepší výsledky jsou dosaženy

u nanokapalin s nejvyšším obsahem nanočástic, zřejmě kvůli lepšímu přenosu tepla,

který zvýšená koncentrace vyvolává. Ukazuje se, že zvýšená koncentrace nanočástic

vede ke snížení koeficientu tření, což má za následek nižší drsnost obrobeného povrchu.

Závěrečná část pojednává o možnostech hloubkového broušení, při kterém byla

broušena slitina Ti-45Al-8Nb-0,2C za použití superabrazivního (diamant a kubický nitrid

bóru) a SiC brusiva. Při použití SiC brusiva při nízkých rychlostech (15 m/s) bylo dosaženo

drsnosti povrchu Ra 1,1 μm. Zvýšením rychlosti broušení byla drsnost povrchu snížena,

ale povrch obrobku byl popálen. Při použití superabrazivních brusiv bylo dosaženo

výrazně nižší drsnosti. Vzhledem k vyšší pevnosti a tepelné vodivosti superabrazivního

brusiva bylo možné provádět broušení i při rychlosti 50 m/s, aniž by došlo

k povrchovému popálení nebo popraskání.
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11 Seznam použitých zkratek

BCC

Body-Centered Cubic mřížka kubická prostorově středěná

BurTi

Burn Resistant Titanium žáruvzdorný titan

ELI

Extra Low Intersticials velmi malé nečistoty

HCP

Hexagonal Close-Packed mřížka hexagonální

KNB

kubický nitrid bóru

MQL Minimum Quantity Lubricant minimální množství maziv