I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologie broušení titanových superslitin
Jméno autora: Vojtěch Smola
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Pitrmuc
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vzhledem k rešeršnímu charakteru hodnotím téma jako průměrně náročné, avšak ne úplně běžné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně, prakticky bez nutné pomoci vedoucího. Student si vybral téma se záměrem výstupy rešerše otestovat technologickou zkouškou, ale vzhledem ke zdravotním komplikacím studenta zůstalo u literární rešerše.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na dostatečně vysoké úrovni odbornosti. Shrnuje základní způsoby broušení, popisuje princip technologie a brusné materiály. Ve své druhé části uvádí vědecké publikace a hodnotí dosažené výsledky v posledních letech v oblasti broušení titanu. Tento typ zpracování je typický spíš pro diplomové a disertační práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální, typografická a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Formální zápisy jsou používány správně. Práce je logicky strukturovaná a velice přehledná. Práce vyžadovala minimum korekcí ze strany vedoucího.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce obsahuje 25 referencí. Výběr zdrojů považuji za příkladný, jelikož autor čerpá předně z vědeckých článků a monografií (skript). Publikáční činnost v této oblasti je omezená, jelikož zpracování leteckých materiálů představuje střežené know-how průmyslových podniků. K porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky předložené práce nemají přímé uplatnění, nicméně mohou být vhodným výchozím bodem pro technologické zkoušky a pokračování v diplomové práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student si vybral téma s velmi omezeným množstvím veřejně dostupných informací se záměrem realizovat experiment nad rámec požadavků. K realizaci experimentu nedošlo, nicméně literární rešerše je na velice dobré úrovni, působí komplexně a navíc vhodným způsobem popisuje současné novinky a trendy v této oblasti. Velice kladně hodnotím způsob vyjadřování. Přes omezené praktické základy v rámci programu TZSI jsou veškeré termíny specifické pro technologii broušení používány správně. Student prokázal schopnost dané problematice hlouběji porozumět.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 2.9.2017

Podpis:

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologie broušení titanových superslitin
Jméno autora: Vojtěch Smola
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Pitrmuc
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vzhledem k rešeršnímu charakteru hodnotím téma jako průměrně náročné, avšak ne úplně běžné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně, prakticky bez nutné pomoci vedoucího. Student si vybral téma se záměrem výstupy rešerše otestovat technologickou zkouškou, ale vzhledem ke zdravotním komplikacím studenta zůstalo u literární rešerše.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na dostatečně vysoké úrovni odbornosti. Shrnuje základní způsoby broušení, popisuje princip technologie a brusné materiály. Ve své druhé části uvádí vědecké publikace a hodnotí dosažené výsledky v posledních letech v oblasti broušení titanu. Tento typ zpracování je typický spíš pro diplomové a disertační práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální, typografická a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Formální zápisy jsou používány správně. Práce je logicky strukturovaná a velice přehledná. Práce vyžadovala minimum korekcí ze strany vedoucího.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce obsahuje 25 referencí. Výběr zdrojů považuji za příkladný, jelikož autor čerpá předně z vědeckých článků a monografií (skript). Publikáční činnost v této oblasti je omezená, jelikož zpracování leteckých materiálů představuje střežené know-how průmyslových podniků. K porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky předložené práce nemají přímé uplatnění, nicméně mohou být vhodným výchozím bodem pro technologické zkoušky a pokračování v diplomové práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student si vybral téma s velmi omezeným množstvím veřejně dostupných informací se záměrem realizovat experiment nad rámec požadavků. K realizaci experimentu nedošlo, nicméně literární rešerše je na velice dobré úrovni, působí komplexně a navíc vhodným způsobem popisuje současné novinky a trendy v této oblasti. Velice kladně hodnotím způsob vyjadřování. Přes omezené praktické základy v rámci programu TZSI jsou veškeré termíny specifické pro technologii broušení používány správně. Student prokázal schopnost dané problematice hlouběji porozumět.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 2.9.2017

Podpis: